FACISA NOROESTE LTDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE UNAÍ – FACISA UNAÍ

1/ 5
Av. Governador Valadares, nº 1441 – Centro – Unaí/MG – CEP 38610-016 Fone: (38) 3677-6030

www.facisaunai.com.br

PORTARIA DG. Nº 10/2021 DE 25 DE JUNHO DE 2021.

Regulamenta a Colação de Grau para concluintes do 1º
Semestre de 2021 dos cursos de graduação da Faculdade de
Ciências da Saúde de Unaí – FACISA e procedimentos que
precedem a colação de grau.

A Direção da Faculdade de Ciências da Saúde de Unaí - FACISA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Instituição e considerando a relevância
e urgência da matéria,

RESOLVE:

Art. 1º - Definir como data para realização da Colação de Grau Oficial dos concluintes 1º
semestre de 2021 o dia 30 de julho de 2021 no Campus Sede da FACISA.

Parágrafo Único - Devido a pandemia da Covid-19 e com vistas a evitar aglomeração de
pessoas a solenidade de colação de grau oficial seguirá o seguinte cronograma de horário,
estabelecidos por curso.

a) 14h – Enfermagem
b) 15h30min – Medicina Veterinária e Serviço Social
c) 17h – Psicologia

Art. 2º - Definir como data para realização da Colação de Grau Extemporânea dos
concluintes do primeiro semestre de 2021, o dia 30 de agosto de 2021, às 15h, no Campus
Sede da FACISA.

Parágrafo Primeiro – A participação na Colação de Grau Extemporânea, deve ser
precedida de requerimento, protocolado, pelo aluno concluinte, por meio de formulário
eletrônico específico (https://forms.gle/Y4GPUzxSJfthcnSX6 ) até a data de 26 de julho de
2021, no qual deverá ser anexado documento de justificativa da impossibilidade de
participação na solenidade oficial.

Parágrafo Segundo – Os deferimentos ou indeferimentos dos requerimentos de colação
de grau extemporâneos serão divulgados no dia 27 de julho de 2021. Os alunos que
tiverem seus requerimentos indeferidos serão, automaticamente, incluídos na pauta da
solenidade oficial.

Art. 3º - Publicar a relação de prováveis formandos constantes no Anexo “A” desta portaria,
a fim de que os alunos insertos nessa relação se organizem quanto aos procedimentos que
devem ser adotados para participarem da solenidade de colação de grau.

Parágrafo Único – A inclusão do nome do aluno na relação de prováveis formandos
confere mera expectativa de direito à colação de grau, que somente se consumará
mediante a confirmação de que o aluno preencheu todas as disposições previstas, no
Regimento Geral da instituição e Projeto Pedagógico de curso, como requisitos para a
obtenção do grau.

https://forms.gle/Y4GPUzxSJfthcnSX6

FACISA NOROESTE LTDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE UNAÍ – FACISA UNAÍ

2/ 5
Av. Governador Valadares, nº 1441 – Centro – Unaí/MG – CEP 38610-016 Fone: (38) 3677-6030

www.facisaunai.com.br

Art. 4º - Os alunos que irão colar grau, seja na solenidade oficial ou extemporânea, deverão
colher seu nada-consta junto a Biblioteca e Tesouraria da instituição e entregar o formulário
de nada-consta (Anexo “B” desta portaria) na Central de Atendimento ao Discente – CAD
até a data de 16 de julho de 2021.

Art. 5o –  Alunos que fizeram alteração de qualquer natureza na documentação
apresentada quando da matrícula para ingresso no curso, devem entregar documentação
atualizada na Central de Atendimento ao Discente – CAD, juntamente com o nada-consta,
para que as atualizações no cadastro do aluno sejam efetuadas em tempo hábil para a
confecção da Ata de Colação de Grau, Certificado e Histórico de Conclusão de Curso, bem
como possibilitar a posterior expedição de diploma sem divergência de dados.

Art. 6o – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Unaí/MG, 25 de junho de 2021.

Wender Antônio de Oliveira

Diretor Geral
FACISA

FACISA NOROESTE LTDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE UNAÍ – FACISA UNAÍ

3/ 5
Av. Governador Valadares, nº 1441 – Centro – Unaí/MG – CEP 38610-016 Fone: (38) 3677-6030

www.facisaunai.com.br

ANEXO “A”

Relação dos Prováveis Formandos do 1º Semestre de 2021

Enfermagem
Adriana Maria Gomes da Silva
Adriana Santos Peres Tavares
Amanda Gabriela Alves Assis-
Amanda Santos da Silva-
Ciene Rodrigues da Silva Vaz
Cleber Machado Gonçalves Barbosa Júnior
Danielle da Silva Macedo
Gabriela Maciel Cordeiro
Igor Jonathan Cardoso Pena Dos Santos
Jéssica Maria da Costa Barreiros
João Paulo De Oliveira Modesto
João Paulo Ferreira Dias
Nayara Lopes Dos Santos Oliveira
Rosalina Maciel Martins
Sarah Stefhany Oliveira Caixeta
Tathiane Aparecida Dos Santos Silva

Medicina Veterinária
Adele Tolentino De Aragão
Ana Paula Alves da Mata
Brenda Nobre Muniz0,
Daniela Justiniano Ribeiro Poppinger
Denilson Gontijo Braga
Denner Araujo Melo
Eduardo Peres Ulhoa Gonçalves
Jairo Ferreira da Cunha Neto
João Paulo Sachetto Pimenta
Marcio Antonio Gomes Lima Junior
Savio Alessandro Costa
Vinicius Alves Ferreira
Willian Pereira da Silva

Psicologia
Ana Maria Caetano da Silva
Ana Paula de Souza
Arthur Barbosa da Silva
Bruna Silva Fernandes
Dalmir José Vieira
Douglas Rodrigues Bezerra
Elaine Cardoso de Jesus
Eleida Maria Soares Jacomini
Eliete De Fatima Pereira de Castro Barros
Emerson Martins Guieiro

FACISA NOROESTE LTDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE UNAÍ – FACISA UNAÍ

4/ 5
Av. Governador Valadares, nº 1441 – Centro – Unaí/MG – CEP 38610-016 Fone: (38) 3677-6030

www.facisaunai.com.br

Flavia Cristina da Cunha
Franciele Aparecida Martins Lourenço
Giselly Faria Rates
Gustavo Reis Silva
Isabela De Cassia Bontempo
Jefferson Silva Araujo0,
Jéssica Kamilla Mendes Pereira Campos
Kelen Cristina De Araújo
Kelly Cristina De Morais
Larissa Izidoro Rosa
Maira de Jesus Santiago
Marcia Patricia Dos Santos
Meiryele Marques Ferreira
Natalia Martins
Raniel Barbosa dos Santos
Sileima Alves Da Silva Nascimento
Vanessa Miriany Alves Luiz

Serviço Social
Flavia Cristina Ferreira
Maria Cecilia Campos De Morais
Iris Amaro de Jesus
Sérgio Primo
Jussara Ribeiro

FACISA NOROESTE LTDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE UNAÍ – FACISA UNAÍ

5/ 5
Av. Governador Valadares, nº 1441 – Centro – Unaí/MG – CEP 38610-016 Fone: (38) 3677-6030

www.facisaunai.com.br

ANEXO “B”

Formulário de Nada-Consta para Colação de Grau

Nome:

Curso:  1º Semestre de 2021

De acordo com os registros existentes neste setor, atesto que o
NÃO HÁ quaisquer pendências atinentes ao presente aluno.

BIBLIOTECA TESOURARIA SECRETARIA

Data: Data: Data:

Ass.: Ass.: Ass.:

Diante das informações prestadas neste nada-consta e considerando a expectativa de conclusão
do curso de _____________________ no 1º Semestre de 2021, solicito minha inclusão na pauta
da solenidade de Colação de Grau do referido semestre.

Unaí/MG, ______ de ________________ de 2021.

______________________________________
Assinatura do aluno (a)